INDICAÇÃO 04/2025

ADELAR KOCISESKI, vereador, no uso de suas atribuições legais, requer a mesa diretora dessa casa, que após submetida ao plenário, seja encaminhada a presente Indicação ao Executivo Municipal para que tome as providências necessárias para que seja feito um projeto de lei para que se pague um auxilio no valor de salário mínimo para os trabalhadores da erva-mate (tarefeiros), nos meses de outubro e novembro que compreende a entre safra.

Sala de Sessões, 12 de Junho de 2025.

.....................................................................
ADELAR KOCISESKI
VEREADOR

                                                        JUSTIFICATIVA

O município de Áurea tem uma forte economia oriunda da erva-mate, onde tem muitos trabalhadores denominados tarefeiros que vivem da subsistência da erva mate e que nos períodos de entre safras tem seus rendimentos prejudicados.
É sabido que os tarefeiros contribuem com o comércio e a economia local de forma direta e indireta, por isso o auxílio é uma forma de contribuir com o município e contemplar com o interesse público.

[bookmark: _GoBack].....................................................................
ADELAR KOCISESKI
VEREADOR